P V N C T V M III.

De causa efficiente, materiali, & formali excommunicationis.

1. Ad ferendam excommunicationem requiritur iuri delicti, quo clericalem ordinem supponit.
2. Nemo nisi qui baptizatus sit, & usum rationis habens ligari potest excommunicatione:
3. Qualiter debeant existere in territorio excommunicati.
4. In universitatē quā talis est, excommunicatione fieri non potest.
5. Excommunicatione semper ob peccatum mortale ferenda est. Quinimo ob peccatum futurum.
6. Proponitur vulgaris casus de vinea deaulatoribus, an singulis quantitatibus leuem surripientes excommunicatione ligentur.
7. Deciditur obligatos esse ad leuis quantitatis restitutionem.
8. Qualiter obliget excommunicatione lata ad reuelandas scripturas.
9. Qualiter ab hac obligatione excusatris.
10. Nunquam ferenda est excommunicatione, quando alia via emendari delictum possit;
11. Si Episcopus denegat monitoris litteras, appellari ab eo potest.
12. Qualiter monitorie cessare debeant.
13. Testes vi monitoriarum deponentes, non cognitum iurare.
14. Modus ferendi excommunicationem nullus est praescripsi.

Vix in hoc puncto proponuntur *dis. præcedens* episcopata funt, id est breueri pertingant. Ad ferendam excommunicationem primò requiritur clericalis ordo; quippe Lycus tractare Ecclesiastica negotia non potest, *cap. discernimus de iudicis.* Non tamen opus est ordinem faciem habere, sed sufficit prima tonsura, ut indicat *Celestin. III. cap. transmissam de Elezione.* Et tradit Courtrui. *cap. alma. 1. p. §. 11. num. 2.* Requiritur tamen ne conjugatus sit. His enim ab alio quam à Pontifice de plenitude potestis committi non potest, neque censuras ferendi, vt notauit Henr. *lib. 11. cap. 24. num. 1.* & colligitur ex *cap. 1. de clericis. conigat. lib. & Trident. sef. 23. cap. 6. de reformat.* Secundo requiritur iurisdictio in foro externo in eos, qui excommunicandi sunt, ut docuit *Glossa communiter recepta in cap. transmissa de Elezione & cap. eum ab Ecclesiastis, de officio ordinarii.* Et ibi *Panormit. num. 45.* Courtrui. *dis. 11. num. 1. Nauart. 1. 27. num. 5.* Et colligitur expressè ex *cap. à nobis 1. de sententia excommunicatæ. cap. finali de constitutionib. in 6. Cap. 8. & 9. de officio Ep. potest, iudicis delegati.* Tertio non debet praedita iurisdictio esse impedita, ut tradit *Panormit. in cap. ad præbandum namur. 2. & 11. de re in die. Nauart. num. 7. Co- uarrui. num. 4.*

2. Quidam causam materiali attinet, seu ad eos, qui excommunicationi subduntur, aduerte neminem excommunicari posse, qui baptizatus non sit, quia ut inquit Trident. *sef. 14. cap. 2.* Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius ipsam per baptismi ianuam fuerit in gressu. Ex baptismi ianueni non nisi rationis compotes alii delicti, ob quod excommunicatione contrahit. Ceteri capaces esse non posse: ut bene Panormit. *in cap. ab excommunicatæ num. 5. de rescriptis. & 19. per tuu. num. 11. de sententia excommunicatæ.* Quinimo impeditos dolii capaces esti in excommunicationem iuris incidit. *cap. 1. in fin. de sententia excommunicatæ.* excommunicatione lata ab homine regulariter non afficiuntur, quoniam affici possunt, ut tradit alius relatis Sayrus *lib. 1. thesaur. cap. 8. 4.*